Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: INDICAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE A ARTICULAÇÃO CONJUNTA
DOS MUNICÍPIOS QUE INTEGRAM O "CAMINHOS DO TIETÊ".

Destinatário: Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: A  presente  indicação  visa  fortalecer  a  articulação  entre  os  municípios  que
compõem  o  circuito  “Caminhos  do  Tietê”,  muitos  dos  quais  já  são  reconhecidos  como
Municípios de Interesse Turístico (MITs). Essa união possibilitará  ações coordenadas, maior
representatividade  política  e  institucional,  além  da  elaboração  de  projetos  conjuntos  que
potencializem o desenvolvimento do setor.
Investir no turismo é investir diretamente no desenvolvimento econômico, cultural e social. Em
especial  para  Ibitinga,  cidade  com  forte  apelo  turístico  e  vocação  para  o  comércio  e
artesanato,  a ampliação de recursos e apoio técnico do Estado poderá impulsionar o setor,
gerando emprego, renda e novas oportunidades para a população.
A  união  dos  municípios  como  força  regional  é  uma  estratégia  eficaz  para  garantir  maior
atenção do Governo Estadual, demonstrando organização, planejamento e visão de futuro.
Sendo assim, indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ibitinga que adote a
iniciativa de reunir os municípios que integram o circuito turístico “Caminhos do Tietê”, com o
objetivo de  formar uma frente conjunta de representação para dialogar com o Governo do
Estado de São Paulo em busca de investimentos voltados ao fomento do turismo regional.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 16 de junho de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

CÉLIO ARISTÃO
Vereador – PRTB

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

60
/2

02
5

-
P

ro
t.

22
02

/2
02

5
16

/0
6/

20
25

 1
7:

40
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C0A8-D6B2-5105-4F6D

INDICAÇÃO Nº 460/2025

P
ág

. 2
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

60
/2

02
5

-
P

ro
t.

22
02

/2
02

5
16

/0
6/

20
25

 1
7:

40
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C0A8-D6B2-5105-4F6D

		2025-06-16T19:12:13+0000

		2025-06-16T19:16:08+0000

		2025-06-16T19:50:07+0000

		2025-06-16T19:53:57+0000

		2025-06-16T20:07:01+0000

		2025-06-16T20:23:20+0000

		2025-06-16T20:26:34+0000

		2025-06-16T20:39:40+0000